26MS0137-01-2024-002039-47
Дело № 5- /1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 ноября 2024 года                                                                                            с.Летняя Ставка

          Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Туркменского района Ставропольского края мировой судья судебного участка № 2 Туркменского района Ставропольского края Беляев А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 по адресу: Ставропольский край, Туркменский район, с.Летняя Ставка, ул.Советская, дом 124 «А», дело об административном правонарушении в отношении Кочелаева, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

12 ноября 2024 года в 14 часов 50 минут на ул., д.  с. Туркменского района Ставропольского края, Кочелаев не имеющий права управления транспортными средствами, управлял «……..», без государственного регистрационного знака, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Кочелаев вину в совершении административного правонарушения признал полностью.
Кроме личного признания своей вины, факт административного правонарушения и вина Кочелаева в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждена письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 674007 от 12 ноября 2024 года;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ 125682 от 12 ноября 2024 года;

- протоколом 26 КР № 099039 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 12 ноября 2024 года;
- протоколом о задержании транспортного средства 26 ММ № 222259 от 12 ноября 2024 года;

- протоколом 26 ПП№ 015379 о доставлении от 12 ноября 2024 года;

- справкой инспектора ГИАЗ ОГИБДД ОМВД России «Туркменский» Т. от 12 ноября 2024 года;
- результатами поиска правонарушений;

- копией паспорта Кочелаева;
- видеофиксацией, приобщенной к материалам дела на CD-диске.
Исследовав доказательства по делу, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Кочелаева имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания судья учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение. Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и обстоятельств, отягчающих административную ответственность Кочелаеву, предусмотренных ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.9, ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Признать Кочелаева виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста Кочелаеву исчислять с момента вынесения настоящего постановления с 09 часов 45 минут 13 ноября 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Туркменский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                                       А.А. Беляев
Согласовано